ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
Sg.PX.ZOZV к,

Об утверждении тем ВКР, назначении
научных руководителей, рецензентов и
консультантов обучающимся по основной
образовательной программе подготовки
научно-педагогических кадров в
аспирантуре (шифр МК.3017.*) «Клеточная —i
и молекулярная биология» '

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от
27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном
году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей, рецензентов и консультантов обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре (шифр МК.3017.*) «Клеточная и молекулярная биология» по направлению
06.06.01 Биологические науки.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 06.00.00
Биологические науки от 30.01.2024 № 05/2.1/06-03-1.

Начальник Управления
образовательных программ / М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от № ~АЗ£?%//

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей, рецензентов и консультантов обучающихся
выпускного курса по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр

МК.3017.*) «Клеточная и молекулярная биология» по направлению 06.06.01 Биологические науки

№
п/п

ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование научного
гранта и/или лаборатории,
на основе которых
выполняется выпускная
квалификационная работа

ФИО
консультанта,
должность,
организация

7
Алаззами
Абдулрахман
Салим Катиа

Изменение
эпителиального
барьера в фолликул-
ассоциированном
эпителии Пейеровых
бляшек в тонкой
кишке крысы

Марков Александр
Г еоргиевич,
профессор, Кафедра
общей физиологии

Прудкова Наталья
Павловна, старший
научный сотрудник,
Лаборатория
физиологии почки и
водно-солевого
обмена, Федеральное
государственное
бюджетное
учреждение науки
Институт
эволюционной
физиологии и
биохимии
им.И.М.Сеченова
Российской академии
наук (по
согласованию)

Аль Халаль Гая Разработка подходов к Харазова Александра Насыхова Юлия

терапии спинальной
мышечной атрофии на
клеточной модели
заболевания

Давидовна,
профессор. Кафедра
цитологии и
гистологии

Алмазовна,
заведующий
лабораторией,
Лаборатория
геномики с группой
биоресурсной
коллекции,
Федеральное
государственное
бюджетное научное
учреждение «Научно-
исследовательский
институт акушерства,
гинекологии и
репродуктологии
имени Д.О. Отта» (по
согласованию)

Ганем Афрах
моин

Механизмы
повреждения
эритроцитов крысы в
условиях
оксидативного стресса

Самойлович Марина
Платоновна, главный
научный сотрудник.
Кафедра цитологии и
гистологии

Миндукшев Игорь
Викторович,
заведующий
лабораторией,
Лаборатории
клеточных
механизмов
гомеостаза крови,
Федеральное
государственное
бюджетное
учреждение науки
Институт
эволюционной
физиологии и

биохимии
им.И.М.Сеченова
Российской академии
наук (по
согласованию)

Данилов
Лаврентий
Г лебович

Изучение амилоидных
свойств белков
нуклеопоринов и
влияния их агрегации
на ядерно-
цитоплазматический
транспорт

Бондарев Станислав
Александрович,
доцент, Кафедра
генетики и
биотехнологии

Райко Михаил
Петрович, научный
сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное
учреждение науки
Институт цитологии
Российской академии
наук (по
согласованию)

Российский научный
фонд, грант № 23-24-
00186 «Влияние
агрегации
нуклеопоринов и QN-
богатых белков на
ядерно-
цитоплазматический
транспорт в дрожжах
Saccharomyces
cerevisiae»

Ереско Сергей
Олегович

Механизмы
нейровоспаления при
токсическом
поражении мозга

Серебряная Наталья
Борисовна,
профессор, Кафедра
цитологии и
гистологии

Г лазанова Т атьяна
Валентиновна,
главный научный
сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное
учреждение
«Российский научно-
исследовательский
институт гематологии
и трансфузиологии
Федерального
медико-
биологического
агентства» (по

согласованию)
Камрансарканди
Мохаммад

Оценка параметров
иммунного ответа при
одновременной
иммунизации против
COVID-19 и сезонного
гриппа

Серебряная Наталья
Борисовна,
профессор, Кафедра
цитологии и
гистологии

Горшков Андрей
Николаевич, ведущий
научный сотрудник,
Отдел
биотехнологии,
Федеральное
государственное
бюджетное
учреждение «Научно-
исследовательский
институт гриппа
имени А. А.
Смородинцева»
Министерства
здравоохранения
Российской
Федерации (по
согласованию)

Варюшина Елена
Анатольевна,
ведущий научный
сотрудник,
Лаборатория
векторных вакцин
Федеральное
государственное
бюджетное
учреждение
«Научно-
исследовательский
институт гриппа
имени А.А.
Смородинцева»
Министерства
здравоохранения
Российской
Федерации

Мансур Ула Г енетическое
разнообразие вируса
парагриппа человека,
циркулирующего на
территории г. Санкт -
Петербурга

Ермилова Елена
Викторовна,
профессор, Кафедра
микробиологии

Боднев Сергей
Александрович,
заведующий
лабораторией,
Лаборатория особо
опасных инфекций,
Федеральное
бюджетное
учреждение науки
«Г осударственный
научный центр
вирусологии и

биотехнологии
«Вектор»»
Федеральной службы
по надзору в сфере
защиты прав
потребителей и
благополучия
человека(по
согласованию)

8 Сагурова Янина
Максимовна

Длина теломер и
система ее
поддержания и
регуляции в
сперматогенных
клетках человека при
азооспермии

Пендина Анна
Андреевна, старший
научный сотрудник,
Кафедра генетики и
биотехнологии

Федорова Елена
Михайловна,
заведующий
лабораторией,
Г енетическая
лаборатория,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«ABA-ПЕТЕР» (по
согласованию)

9 Хабиб
Самармар

Исследование роли
эритроцитов в
метаболизме лактата
при острой
нормобарической
гипоксии

Марков Александр
Г еоргиевич,
профессор, Кафедра
общей физиологии

Миндукшев Игорь
Викторович,
заведующий
лабораторией,
Лаборатории
клеточных
механизмов
гомеостаза крови,
Федеральное
государственное
бюджетное
учреждение науки

Институт
эволюционной
физиологии и
биохимии
им.И.М.Сеченова
Российской академии
наук (по
согласованию)

10 Шиков Антон
Евгеньевич

Адаптивная эволюция
токсинов Cry бактерии
Bacillus thuringiensis в
контексте
специфичности
выбора вида хозяина

Антонец Кирилл
Сергеевич, ведущий
научный сотрудник,
Кафедра цитологии и
гистологии

Г ризанова Екатерина
Валерьевна, доцент,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Новосибирский
государственный
аграрный
университет» (по
согласованию)